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پیامدهای بحران اوکراین در حوزه انرژی )1(:
 تجارت انرژی روسیه

چكیده

خلاصه مدیریتی

تحلیل و ارزیابی وضعیت تجارت انرژی روسیه قبل و بعد از بحران اوکراین از دو جنبه اهمیت دارد؛ اول روابط سطح بالای روسیه و ایران به ویژه 
در سال های اخیر که می تواند فضای همکاری را در زمینه انرژی نیز فراهم کند و دوم، رقابت بالقوه و با لفعل دو کشور در بعضی بازارهای انرژی. 
روسیه از دوره شوروی سابق تاکنون از صادرات انرژی به ویژه گاز برای مدیریت روابط خود با کشورهای اروپایی استفاده کرده و این کشورها 
خریداران اصلی انرژی روسیه بوده‎اند؛ اما این ســهم بعد از بحران اوکراین به شدت کاهش یافته است. با این حال، به رغم کاهش صادرات 83 
درصدی نفت خام، 86 درصدی فراورده های نفتی، 76 درصدی گاز طبیعی، 74 درصدی زغال سنگ و 100 درصدی برق از روسیه به مقصد 
اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۳ نسبت به سال 2021، به علت جایگزینی خریداران دیگر از سوی روسیه و افزایش قیمت انرژی آمار کل صادرات 
انرژی روسیه به لحاظ درآمدی کاهش کمتری را تجربه کرده است. اما در این بین بیشترین کاهش حجم و درآمد صادرات مربوط به گاز طبیعی 
بوده  که روسیه هنوز نتوانسته است جایگزینی جدی برای آن پیدا کند. با توجه به گزینه های محدود روسیه، گاز مازاد این کشور فرصتی برای 
ایران است تا با واردات آن در حجم بزرگ و صادرات این گاز به کشورهای منطقه، طبق اهداف برنامه هفتم پیشرفت، خود را به مرکز مبادلات 
)هاب( انرژی منطقه تبدیل نماید. همچنین واردات و صادرات برق مازاد روسیه و در وهله بعد تجارت فراورده های نفتی، از دیگر فرصت های 

ایران برای افزایش سهم خود از تجارت انرژی در منطقه  است.

بیان/ شرح مسئله
روسیه یکی از بزرگ ترین تولید و صادرکنندگان نفت و گاز در جهان است و در سال 2021 به ترتیب 12 درصد و 24 درصد از صادرات 
نفت و گاز را در جهان به خود اختصاص داده بود. سیاست شوروی سابق و روسیه، به ویژه در دو دهه اخیر، حفظ تسلط دولت بر تجارت نفت و 
گاز و استفاده از آن برای ایجاد قدرت سیاسی و اقتصادی در روابط بین المللی به ویژه در قبال اروپا بوده است. لذا تا پیش از بحران اوکراین 
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پیامدهای بحران اوکراین 
در حوزه انرژی )۱(: تجارت 
انرژی روسیه

عمده صادرات انرژی روسیه به مقصد کشورهای اروپایی بود، اما بعد از شروع تنش های اخیر، این وضعیت تغییر پیدا کرده است. این پژوهش 
به‌دنبال بررسی دقیق تغییرات صادرات انرژی روسیه، با تأکید بر صادرات نفت و گاز، قبل و بعد از بحران اوکراین و میزان تأثیر 
اقدامات غرب در محدود کردن حجم و درآمد صادراتی روسیه می باشد. آگاهی از این موضوع از دو جنبه اهمیت دارد؛ اولًاً دو کشور روسیه و 
ایران به‌ویژه در سال های اخیر هم گرایی و همکاری های جدی سیاسی داشته و نیز هر دو کشور تحت تحریم های غرب هستند و این شرایط 
می تواند به لحاظ ایجابی فضای بیشتری برای همکاری از جمله در زمینه انرژی فراهم کند. ثانیاًً، هر دو کشور دارندگان ذخایر عظیم و صادرکننده 
بزرگ انرژی محسوب می شــوند و در بعضی بازارهای انرژی به‌طور بالقوه یا بالفعل رقابت دارند. لذا تحلیل و ارزیابی وضعیت تجارت انرژی 
روسیه بعد از تنش های اوکراین اولًاً از جنبه فرصت محور و ثانیاًً از جنبه تهدید محور در تصمیم گیری مســئولین حوزه دیپلماسی و تجارت 

انرژی می تواند راهگشا باشد. 

نقطه نظرات/ یافته های کلیدی
روسیه در سال 2021 با تولید 10.5 میلیون بشکه در روز نفت خام و سالیانه 700 میلیارد مترمکعب گاز طبیعی دومین تولیدکننده 
بزرگ نفت و گاز در جهان محسوب می شد و صادرات نفت  و گاز روسیه پیش از بحران اوکراین، به ترتیب معادل 5 میلیون بشکه در روز و 240 
میلیارد مترمکعب در سال بود. سهم اتحادیه اروپا  در این سال از صادرات انرژی روسیه در نفت خام 50 درصد، فراورده های نفتی 

45 درصد، گاز 83 درصد، زغال سنگ 33 درصد و برق 57 درصد بوده است.
بعد از بحران اوکراین، حجم صادرات انرژی روسیه به مقصد اتحادیه اروپا کاهش جدی پیدا کرد، به نحوی که صادرات نفت خام 83 درصد، 
فراورده های نفتی 86 درصد، گاز طبیعی 74 درصد، زغال‌ســنگ 76 درصد و برق 100 درصد به این کشورها در سال 2023 
نسبت به سال 2021 کاهش یافت. اما به‌رغم کاهش چشمگیر حجم صادرات به اروپا، به علت جایگزینی نسبی کشورهای دیگر به‌جای اروپا 
از سوی روسیه و نیز افزایش قیمت انرژی نسبت به پیش از تنش های اوکراین، کاهش درآمد صادرات انرژی روسیه به اروپا تا حد بالایی 
جبران شده و درآمد کل صادرات انرژی این کشور از 255.9 میلیارد دلار در سال 2021 به 253.7 میلیارد دلار در سال 2023 

رسیده است که این میزان کاهش 0.9 درصدی را نشان می دهد. 
در صادرات نفت خام، افزایش قابل توجه صادرات به هند و تا حدی به چین، عمده کاهش صادرات به اروپا را جبران کرده اســت. در صادرات 
فراورده های نفتی ترکیه، چین و جنوب شرق آسیا جایگزین مقاصد پیشین در اروپا شده اند. در صادرات زغال‌سنگ نیز بعد از وقوع بحران اوکراین، 
صادرات به چین، ترکیه و هند بیشتر مورد توجه روسیه قرار گرفت. اما بیشترین آسیب تنش های اوکراین بر صادرات انرژی روسیه درباره 
صادرات گاز طبیعی بوده است که حدود 120 میلیارد مترمکعب از صادرات این کشور به اتحادیه اروپا نسبت به دو سال قبل کاهش 
یافته‌ و فقط 20 میلیارد مترمکعب آن با افزایش صادرات از مسیرهای دیگر جبران شده است. با این حال، روسیه با بررسی گزینه های 

توسعه خطوط لوله جدید به چین، کشورهای آسیای میانه، ترکیه و ایران و توسعه پایانه های ال ان جی، به دنبال جایگزینی بازار گاز اروپاست.

پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
وضعیت فعلی روسیه از لحاظ کاهش صادرات گاز طبیعی فرصت مناسبی برای ایران است تا اولًاً با خریدوفروش و ثانیاًً سواپ 
این گاز مازاد به کشورهای منطقه، نقش خود را در معادلات انرژی منطقه افزایش دهد. طبق برنامه هفتم پیشرفت ایران تا پایان 
برنامه باید به حجم واردات و صادرات گاز طبیعی به ترتیب به میزان 20 و 40 میلیارد مترمکعب برســد و واردات از روسیه فرصت مناسبی 
برای تحقق این اهداف و حتی فراتر از آن است. در مقابل باید توجه داشــت در صورت غفلت جمهوری اسلامی در تعریف معامله‌ای 
برد-برد با روسیه برای تجارت گاز و در نتیجه صادرات عمده این گاز توسط روسیه از مسیرهای دیگر، علاوه بر از دست رفتن 
این فرصت ویژه برای انتفاع سیاسی، امنیتی و اقتصادی کشور، این احتمال نیز وجود دارد که حتی بازارهای گاز فعلی ایران 
نیز مورد تهدید قرار گیرد. در درجه بعدی با توجه به کاهش ۱۰ میلیارد کیلووات-ساعتی صادرات برق روسیه بعد از بحران اوکراین و نیز 
تفاوت زمانی اوج تقاضای برق در روسیه و منطقه غرب آسیا، با ایجاد اتصال بین خطوط برق ایران و روسیه می توان از ظرفیت این کشور برای 

تجارت برق با کشورهای منطقه استفاده کرد. 
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1. مقدمه

2. نگاهی کلی به عرضه و تقاضای انرژی روسیه

روسیه پهناورترین کشــور جهان و با تولید ناخالص داخلی اســمی ۲ تریلیون دلار در سال 2023 
یازدهمین اقتصاد بزرگ جهان به‌شمار می رود ]1[. صادرات روسیه عمدتاًً مواد اولیه و برخی تجهیزات 
صنعتی و نظامی است و در این بین انرژی بیشترین ســهم را در صادرات این کشور دارد. تا پیش از 
شروع بحران اوکراین عمده صادرات انرژی روسیه به مقصد اروپا بود، اما بعد از آن صادرات روسیه 
دچار تغییرات قابل توجهی شده است. این پژوهش به‌دنبال بررسی دقیق تغییرات صادرات انرژی 
روسیه، با تأکید بر صادرات نفت و گاز، بعد از بحران اوکراین و میزان تأثیر اقدامات غرب در محدود 
کردن حجم و درآمد صادرات انرژی روسیه می باشد. آگاهی از این موضوع از دو جنبه اهمیت دارد؛ 
اولًاً دو کشور روسیه و ایران به‌ویژه در سال های اخیر هم گرایی و همکاری های جدی سیاسی داشته 
و دو طرف در حال حرکت به سمت ایجاد روابط راهبردی هستند و نیز هر دو کشور تحت تحریم های 
سنگین غرب قرار گرفته‌اند که این شرایط می تواند به لحاظ ایجابی فضای بیشتری برای همکاری 
ازجمله در زمینه انرژی فراهم کند. ثانیاًً، هر دو کشور از دارندگان ذخایر عظیم و صادرکنندگان انرژی 
محسوب می شوند و در بعضی بازارهای انرژی به‌طور بالقوه یا بالفعل رقابت دارند. لذا آگاهی از وضعیت 
تجارت انرژی روسیه بعد از درگیری با اوکراین اولًاً از بعد فرصت محوری و ثانیاًً از لحاظ تهدیدمحوری 

در تصمیم گیری مسئولین حوزه دیپلماسی و تجارت انرژی کشور می تواند راهگشا باشد. 

روسیه دارای منابع عظیم انرژی و از جمله نفت و گاز است؛ ذخایر متعارف نفت و گاز در این کشور طبق برآوردهای سال 2022 به‌ترتیب 
برابر با 107.8 میلیارد بشکه و 37.4 تریلیون مترمکعب است که این کشور را در رتبه های ششم و اول دارندگان ذخایر اثبات ‌شده نفت 
و گاز جهان قرار می‌دهد. تولید نفت خام و گاز طبیعی روسیه نیز در ســال 2023 به‌ترتیب 10.5 میلیون بشکه در روز و 586 میلیارد 
مترمکعب در سال بوده است ]2[. روند تولید نفت روسیه در 10 ســال اخیر تغییر قابل توجهی نداشته‌ )شکل ۱(، اما تولید گاز در سال 
2023 نسبت به سال 2021 حدود 17 درصد کاهش یافته و به کمترین مقدار در 7 سال اخیر رسیده است )شکل 2(. در مجموع طبق 
شکل ۳ نفت و گاز نزدیک به 80 درصد از سبد تولید انرژی اولیه1 روسیه را تشکیل می‌دهند ]2[. در ذخایر زغال‌سنگ این کشور رتبه 
دوم و در تولید با 435 میلیون تن در سال 2023 رتبه ششم جهان را به خود اختصاص داده است. در تولید برق نیز روسیه با ۳۰۰ میلیون 
کیلووات رتبه پنجم را در ظرفیت تولید و با تولید ۱۱۷۸ میلیارد کیلووات- ســاعت در ســال ۲۰۲۳ چهارمین تولیدکننده بزرگ برق 

محسوب می شود.

1. Primary Energy
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پیامدهای بحران اوکراین 
در حوزه انرژی )۱(: تجارت 
انرژی روسیه

شکل 1. تولید نفت خام و میعانات گازی روسیه از سال 2010 تا 2023 ]2[

شکل 2. تولید گاز طبیعی روسیه از سال 2010 تا 2023 ]2[

شکل 3. سبد تولید انرژی اولیه در روسیه در سال 2023 ]2[
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شکل 4. سبد مصرف انرژی اولیه در روسیه در سال 2023 ]2[

نفت و گاز در سبد مصرف انرژی روسیه نیز نقش مهمی دارد. از 31.3 اگزاژول1 )برابر با 14 میلیون بشکه در روز معادل نفت خام( مصرف 
انرژی این کشور در سال 2023، 23 درصد به نفت و 52 درصد به گاز طبیعی تعلق داشته است ]2[ )شکل ۴(.

1. 1 اگزاژول = ژول×1018.

روسیه یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان نفت، گاز و زغال‌سنگ در جهان به‌شمار می‌رود. صادرات نفت خام این کشور در سال 2023 
برابر با 4.6 میلیون بشــکه در روز و صادرات گاز طبیعی 142 میلیارد مترمکعب میلیارد مترمکعب در ســال بوده که از این مقدار، 
یک سوم آن از طریق ال‌ان‌جی و مابقی از طریق خط لوله صادر شده اســت. همچنین با اینکه عمده عرضه گاز روسیه از تولید ذخایر 
داخلی است، این کشور به واردات جزئی گاز از ترکمنستان نیز می‎ پردازد که میزان آن در سال 2023 برابر با 5.7 میلیارد مترمکعب 
بوده است ]2[. پیش از شروع بحران اوکراین بخش اعظم صادرات نفت و گاز روسیه از طریق خط لوله و به مقصد اروپا انجام می شد، 
اما در سال های اخیر صادرات این کشور به اروپا کاهش جدی یافته که در بخش بعدی بیشتر بدان پرداخته خواهد شد. در دهه های 
اخیر روسیه خطوط لوله گسترده‌ای برای صادرات گاز و نفت احداث کرده است که در شکل های 5 و 6 و جدول های 1 و 2 اطلاعات 
مربوط به این خطوط لوله نشان داده‌ شده‌ است ]3[. در این بین، خط لوله گاز نورد اســتریم به آلمان و خطوط لوله نفت و گاز اسپو 
و پاور آو سیبریا به چین با توجه به ظرفیت بالا و اتصال مســتقیم به دو قدرت سیاسی و اقتصادی بزرگ جهان از اهمیت بیشــتری 

برای روسیه برخوردار بوده‌اند. 
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شکل 5. خطوط لوله صادرات نفت روسیه به اروپا و چین ]4[
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شکل 6. خطوط لوله صادرات گاز روسیه به اروپا و چین ]4[

جدول 1. خطوط لوله صادرات نفت روسیه به اروپا و چین ]4[

مقصدظرفیت )میلیون بشکه در روز(نام

اوکراین، بلاروس، لهستان، مجارستان، اسلواکی، جمهوری چک، اتریش و آلمان1.3دروژبا1

چین۰.۷اسپو2

-2مجموع

1. Druzhba
2. Eastern Siberia–Pacific Ocean (ESPO)
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جدول 2. خطوط لوله صادرات گاز روسیه به اروپا و چین ]4[

مقصدظرفیت )میلیارد مترمکعب در سال(نام

اروپا32برادرهود1
اروپا25.2سویوز2

لهستان و آلمان32.9یامال-اروپا3
ترکیه16بلو  استریم4

ترکیه، اروپا31.5ترک  استریم5

آلمان55نورد استریم6 1

آلمان55نورد استریم 2

چین38پاور آو سیبریا7 1

285.6مجموع

1. Brotherhood
2. Soyuz
3. Yamal-Europe
4. Blue Stream
5. Turk Stream
6. Nord Stream
7. Power of Siberia

3. تاریخچه تجارت انرژی بین روسیه و اروپا تا پیش از بحران اوکراین
با روی کار آمدن ولادیمیر پوتین در سال 2000، ملی ســازی مجدد نفت و گاز روسیه کلید خورد و وی با اقدامات خود، کنترل دو شرکت بزرگ 
روس نفت و گازپروم را که به ترتیب بزرگ ترین شرکت های نفتی و گازی روسیه بودند در اختیار دولت درآورد. دولتی  شدن صنعت نفت و گاز روسیه 
و کنترل آن توسط دولت یک هدف ویژه داشت و آن هم استفاده راهبردی از ابزار انرژی به ویژه در تعامل با اروپا بود ]5[ و صادرات به کشورهای غرب 
اروپا برای کسب درآمد بیشتر و افزایش قدرت سیاسی در برابر این کشورها، در دستور کار دولت روسیه قرارگرفت. از این منظر، جهت دهی به دو 
شرکت بزرگ دولتی نفت و گاز بسیار راحت‌تر از کنترل شرکت‌های متعدد خصوصی و منطقه‌ای بود. همچنین، با توجه به منطقه ای بودن بازار گاز، 

عمده تمرکز روسیه برای افزایش قدرت سیاسی در برابر کشورهای اروپایی و گسترش ارتباطات با آنها، توسعه تجارت گاز بود.
با پیگیری های روسیه، خطوط لوله‌ یامال-اروپا و بلو  استریم، که پیش از دوره پوتین شروع شده بودند، در سال های 2006 و 2007 به بهره برداری 
رسیدند. همچنین پروژه‌ خط لوله‌ نورد  استریم در سال 2005 با حضور شرکت‌های اروپایی در سهام داری آن شروع شد. در طرف دیگر، روسیه 
که تاکنون به‌عنوان کشور ترانزیت گاز آسیای میانه به اروپا عمل می‌کرد، در راستای در دست  گرفتن صادرات به اروپا، با قراردادی در سال 2006 

گاز این کشورها را به‌صورت انحصاری و با قیمت پایین تر خریده و سپس خود، تحت قراردادهایش با اروپا، شروع به صادرات این گاز کرد ]6[.
اولین بحران جدی در روابط گازی روسیه و اروپا بعد از انقلاب نارنجی در اوکراین ایجاد شــد. روسیــه پس از روی کار آمدن دولت غرب گرا 
در اوکراین، قیمت گاز خود را که برای اوکراین به صورت یارانه ای محاســبه می کرد، افزایش داده بود. اوکراین هم که از واردکنندگان بزرگ 
گاز روسیه بود با افزایش قیمت های اخیر توان پرداخت بدهی هایش به روسیه را نداشت. مجموعه این عوامل منجر به قطعی گاز اوکراین و 
گاز ترانزیتی به اروپا به مدت 13 روز شد. با توجه به عبور بالغ بر 60 درصد گاز صادراتی روسیه به اروپا از خاک اوکراین، این قطعی گاز ضربه  
سختی به برخی کشورهای اروپایی بود که توان جایگزینی گاز روسیه با منبع انرژی دیگری را نداشتند ]7[. اگرچه روسیه برای نشان  دادن 
خود به عنوان یک تأمین کننده قابل  اعتماد انرژی، هیچ گاه حاضر به قطع صادرات گاز به اروپا نشده بود، اما نزاع های روسیه و اوکراین درنهایت 

منجر به چندین بار قطعی گاز به صورت جزئی در سال 2006 و به طور کامل در سال 2009 شد.
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در مقابل، اتحادیه اروپا از ســال 2008 شروع به تدوین قوانینی کرد که ســعی در رقابتی کردن تجارت گاز در اروپا و ایجاد تنوع 
در مبادی تأمین گاز خود داشت. در این راســتا، کمیسیون اروپا با وضع قوانینی در حوزه تجارت گاز در اروپا، با عنوان بسته سوم 
انرژی، برای تغییر نحوه‌ قیمت گذاری گاز وارداتی خود از روش وابســته به نفت بــه روشی مبتنی بر قیمت هاب های گازی اروپا، 
تلاش می‌کرد. با بالا رفتن قیمت نفت در سال 2011 و به‌تبع آن بالا رفتن قیمت گاز، روسیه برای حفظ منافع صادرات گاز خود 
به اروپا دو مسیر پیش ‌روی خود داشت؛ یا باید با پش��تیبانی از قیمت وابسته به نفت، س��عی در بالا نگه‌ داشتن قیمت‌ها و حفظ 
سود اقتصادی می‌داشت؛ یا با پیش��نهاد قیمت‌های پایین‌تر و همگامی با قوانین وضع  شــده در بسته سوم انرژی، حجم صادرات 
و سهم خود از بازار انرژی اروپا و تبعاًً قدرت سیاسی در مواجهه با این کشــورها را حفظ می کرد. از طرفی انقلاب شیل در آمریکا 
به‌تازگی رخ داده بود و گاز ارزان‌قیمت جایگزین زغال سنگ در س��بد مصرف داخلی‌ این کشور شده بود. این امر منجر به به صرفه 
شدن واردات زغال‌ســنگ مازاد آمریکا برای اروپا، نسبت به گاز قیمت گذاری  شــده با نفت 100 دلاری، در دوران پس از بحران 
اقتصادی سال 2008 شــده بود. روسیه برای حفظ نقش پررنگ پیشین خود در سبد انرژی و تأمین گاز اروپا و جلوگیری از ورود 
آمریکا به این بازار، تغییر تدریجی نظام قیمتگ��ذاری و کاهش قیمت‌ها را در پیش گرفت. البت��ه بهره‌برداری از خط لوله نورد 
استریم در سال 2012 امکان این کاهش قیمت را در عین کسب سود اقتصادی به روسیه می‌داد؛ زیرا هزینه‌ تمام  شده گاز انتقالی 
از این خط لوله کمتر از گاز ترانزیتی از اوکراین بود. در مجموع، عدم گذر از خاک کشورهای ثالث و مشکلات اقتصادی و سیاسی 
که با وقایع اوکراین به‌وقوع پیوس��ت و در مقابل تجربه‌ موفق نورد استریم، روسیه را بر آن داشــت که مسیرهای انتقال گاز خود 
را به‌ویژه از طریق دریا تنوع ببخشــد. بنابراین دومین خط لوله یامال- اروپا که در 2005 پیشنهاد شده بود، به‌دلیل اولویت خط 
لوله‌ نورد استریم در سال 2007 لغو شده و خط لوله ساوث اســتریم از مسیر دریای سیاه به مقصد بلغارستان و سپس بازار جنوب 

شرق و مرکز اروپا، به‌جای آن در اولویت قرار گرفت. 
افزایش قیمت نفت و به‌تبع آن قیمت گاز تا سال 2014 ادامه یافت. کشورهای اروپایی با توجه به این قیمت‌ها، سعی در خرید گاز کمتری از 
میزان قرارداد با روسیه داشتند و برای حذف بند حداقل خرید1 قراردادهای خود تلاش می کردند. در نتیجه این شرایط، روسیه با کاهش درصد 
حداقل خرید برخی قراردادها موافقت کرد. همچنین، تغییر تدریجی شیوه‌ قیمت گذاری وابســته  به  نفت و جایگزینی آن با روش برمبنای 
هاب‌های گازی، توسط روسیه پذیرفته شد. تغییر عمده‌ دیگری که در سال 2012 رخ داد، کاهش در قیمت پایه‌ گاز بود. تمام این اقدامات 
روسیه و همگامی آن با اتحادیه‌ اروپا، در راستای حفظ جایگاه تأمین کننده اصلی انرژی اروپا بود و در واقع روسیه حفظ قدرت سیاسی در اروپا 

را به کسب سود اقتصادی بیشتر ترجیح داد ]8[.
روسیه در ادامه با یک چالش دیگر در روابط گازی خود با اروپا روبه رو شد. در مارس 2014، هم زمان با تغییر دولت اوکراین و به‌دنبال آن جدایی 
شبه جزیره کریمه، دولت اوکراین با مسائل اقتصادی و سیاسی فزاینده ای روبه رو و در پرداخت معوقات گازی خود به روسیه دچار مشکل شد. 
در آن سال ها بیش از 40 درصد از حجم صادرات گاز صادراتی روسیه به اروپا به ارزش حدودی 33 میلیارد دلار، از مسیر اوکراین می‌گذشت و 
11 میلیارد دلار در سال نیز به طور مستقیم از فروش گاز به اوکراین نصیب گاز پروم می‌شد؛ لذا قطع صادرات گاز به اوکراین کاهش درآمدی 
قابل توجهی برای روسیه به همراه می داشت. در نهایت به‌رغم تمایل دو کشور، صادرات گاز به اوکراین و اروپا به‌علت عدم رسیدن به یک راه‌حل 
مورد توافق بین دو کشور در پرداخت بدهی‌ها کاهش قابل توجهی یافت. در سال 2014، صادرات گاز به اوکراین به یک‌سوم میزان سال 2011 
رسید و صادرات به اروپا از مسیر اوکراین نیز بیش از 30 درصد نسبت به سال 2011 کاهش یافت. بنابراین، در نتیجه الحاق کریمه به روسیه 
و تنش های ناشی از آن که به کاهش صادرات گاز روسیه به اروپا منجر شد، روابط اروپا و روسیه رو به تیرگی رفته و درنتیجه خط لوله ساوث 

استریم توسط اروپایی ها تحریم و ادامه ساخت این خط لوله متوقف شد ]7[.
در همین ســال، روسیه با احســاس خطر از عدم امنیت تقاضای گاز صادراتی خود در اروپا، تصمیم بزرگی گرفت و با نرمش بیشتر 
در مذاکرات صادرات گاز خود به چین از طریق خط  لولــه پاور آو سیبریا 1، قراردادی 400 میلیارد دلاری برای صادرات ســالیانه 
38 میلیارد مترمکعب گاز به مدت 30 ســال با چینی ها منعقد کرد؛ قراردادی که در راســتای کاهش وابستگی صادرات گاز روسیه 
به بازار اروپا بود. البته با توجه به نیاز اروپا به انرژی و به خصوص گاز طبیعی و اقدام روسیه در توســعه بازار در چین، موضع اروپا در 

1. Take-or-Pay
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برابر روسیه چندان بالا نبوده و در س��ال های بعدی مجدداًً صادرات گاز روسیه به اروپا افزایش پیدا کرد. پروژه‌ ساوث استریم نیز که 
با تحریم‌های دولت‌های اروپایی و عدم همکاری آنها مواجه شده بود، در دسامبر 2014 جای خود را به پروژه ترک‌ استریم به مقصد 
ترکیه داد. این خط  لوله با ظرفیت 31.5 میلیارد مترمکعب و نیمی از ظرفیت آن برای بــازار ترکیه و نیم دیگر آن برای بازار جنوب 

شرق و مرکز اروپا برنامه‌ریزی شده بود.
از طرف دیگر، کشورهای آسیای میانه صادرکننده گاز به‌ویژه ترکمنســتان نیز که از پیشتر گاز خود را با قیمت های پایین به روسیه صادر 
می کردند، رو به بازار چین آورده و پس از قراردادی که در سال 2006 با چین بسته‌ بودند، از سال 2009، صادرات به چین را همراه با کاهش 
صادرات به روسیه آغاز کردند. لذا روابط روسیه با کشــورهای آسیای مرکزی از جذابیت پیشین دیگر برخوردار نبوده و روس ها علاوه بر از 

دست دادن فرصت خرید ارزان گاز این منطقه، مجبور شده اند در بازار چین با آنها به رقابت بپردازد ]9[.
با توجه به نیاز اروپا و به‌ویژه آلمان به گاز، نااطمینانی های خطوط لوله عبوری از خاک اوکراین به علت روابط پرتنش این کشور با روسیه و 
نبود گزینه جدی دیگر غیر از روسیه برای تأمین گاز، اروپایی ها به رغم تنش های اوکراین همکاری با روسیه در زمینه انرژی را از این موضوع 
جدا کرده با پیشنهاد دومین خط لوله‌ نورد استریم موافقت کردند. در نتیجه در سال 2015 با حضور شرکت‌هایی از کشورهای آلمان، فرانسه، 
انگلیس و اتریش که نزدیک به نیمی از سهام پروژه را در اختیار داشتند، ساخت این خط لوله آغاز شد. در این بین، آمریکا همچنان به بهانه‌ 
وقایع سال 2014، تحریم‌هایی را به‌طور پیوسته بر ضد روسیه وضع کرده و مانع از پیشرفت برخی از پروژه‌های توسعه و انتقال گاز روسیه 
می‌شد؛ اما روسیه با همراه کردن اروپا در پروژه‌های انتقال گاز خود، بسیاری از این مشکلات را رفع کرده و با وجود تمام تحریم‌ها، خطوط 

لوله‌ نورد استریم و ترک استریم را به سرانجام رساند ]7[.
صادرات انرژی روسیه به اروپا در سال های بعدی ادامه داشت و اروپا بازار اصلی روسیه به ویژه در صادرات نفت و گاز بود. اما بحران اوکراین در 
ابتدای سال 2022 و تحریم تدریجی انرژی روسیه توسط اروپا، تجارت انرژی روسیه را در سال های بعدی تحت الشعاع قرار داده است. در ادامه 
به تبعات تحولات بعد از بحران اوکراین بر تجارت انرژی روسیه پرداخته می شود. گفتنی است، به‌علت وابستگی کمتر اروپا به زغال‌سنگ و 

برق وارداتی از روسیه و اهمیت کمتر آن، در این گزارش بیشتر بر تجارت نفت و گاز تمرکز شده است.

4. تحولات تجارت انرژی روسیه بعد از بحران اوکراین
با آغاز بحران اوکراین در ابتدای سال 2022، به‌تدریج تحریم هایی از سوی کشورهای غربی بر بخش انرژی روسیه، به‌عنوان منبع اصلی درآمد 
این کشور، اعمال و این تحریم ها باعث تغییراتی در تجارت انرژی روسیه و اروپا شده است. از این رو، در ادامه گزارش ابتدا تحریم های اعمال 
شده بر روسیه و اقدامات تقابلی روسیه از ابتدای سال 2022 تا انتهای ســال 2023 به‌طور اجمالی مرور شده سپس تغییرات تجارت انرژی 
روسیه در این دو سال با نگاه به روند یک دهه گذشته بررسی می شود. گفتنی است، تغییرات تجارت انرژی اروپا و نحوه تأمین انرژی آن در 

طی سال های بعد از بحران اوکراین در پژوهشی مجزا مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

1-4. تحریم های غرب علیه روسیه از ابتدای بحران اوکراین و اقدامات متقابل روسیه
همان طور که اشاره شد، با آغاز بحران اوکراین اتحادیه اروپا و هم پیمانان آن از جمله ایالات متحده و انگلستان شروع به وضع تحریم هایی علیه 
بخش های مختلف انرژی روسیه کرد ه اند و در بعضی موارد روسیه نیز اقداماتی را در تقابل با آنها انجام داده است. در جدول 3 این اقدامات از 

شروع بحران اوکراین در سال 2022 تا پایان س ال 2023 به طور خلاصه آورده شده است ]10[.
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جدول 3. تحریم های اتحادیه اروپا و هم پیمانان آن و اقدامات تقابلی روسیه از ابتدای سال 2022 تا پایان 2023 ]10، 11[

اقدام تقابلی روسیهتحریم اتحادیه اروپا و هم پیمانان آنتاریخ

فوریه 2022

- شروع درگیری روسیه با اوکراین و تصویب اولین بسته 
تحریم ها از سوی اتحادیه اروپا با موضوع ممنوعیت صادرات 

تجهیزات پالایش نفت و ایجاد محدودیت در ارائه خدمات مربوطه 
به روسیه.

-

مارس 2022

- اعلام ممنوعیت واردات هرگونه سوخت از روسیه توسط ایالات 
متحده.

- قطع واردات نفت و زغال‌سنگ از روسیه تا پایان سال 2022 
توسط انگلستان.

- اعلام بانک مرکزی روسیه مبنی بر اجباری بودن 
پرداخت بهای خرید گاز روسیه با روبل.

آوریل 2022

- عدم پذیرش پرداخت روبل توسط  لهستان و بلغارستان.
- ممنوعیت واردات گاز از روسیه توسط لیتوانی.

- ممنوعیت واردات زغال‌سنگ توسط لهستان.
- تصویب ممنوعیت واردات زغال‌سنگ روسیه و نیز ممنوعیت 

صادرات فناوری های مرتبط با ال ان جی به این کشور توسط 
اتحادیه اروپا.

- قطع جریان گاز از خط لوله یامال-اروپا توسط روسیه.

- تحریم شرکت یوروپول گاز،1 مالک بخش لهستان خط -مه 2022
لوله یامال- اروپا توسط روسیه.

- تصویب ممنوعیت واردات نفت خام روسیه از دسامبر 2022 و ژوئن 2022
فراورده های نفتی روسیه از فوریه 2023 توسط اتحادیه اروپا.

- کاهش صادرات گاز از طریق خط  لوله نورد استریم 
1 توسط روسیه به بهانه تحریم تجهیزات مربوطه توسط 

شرکت زیمنس.

- اجرایی شدن ممنوعیت واردات زغال‌سنگ روسیه توسط اوت 2022
-اتحادیه اروپا.

سپتامبر 2022
- تصویب سقف قیمت 60 دلاری بر تجارت نفت و فراورده های 

نفتی روسیه توسط وزرای دارایی کشورهای گروه 7.
- انفجار در خطوط لوله نورد استریم 1 و 2.

- توقف مقطعی جریان گاز نورد استریم 1 توسط روسیه 
)قبل از انفجار(.

- اجرایی شدن ممنوعیت واردات نفت خام روسیه توسط اتحادیه دسامبر 2022
-اروپا و سقف قیمتی گروه 7.

- اجرایی شدن تحریم واردات فراورده های نفتی روسیه توسط فوریه 2023
-اتحادیه اروپا.

- اضافه کردن تأسیسات ال ان جی در حال ساخت آرکتیک نوامبر 2023
-ال ان جی 22 به لیست تحریم های ایالات متحده.

دسامبر 2023
- وضع مقررات بر سوخت هیدروژن و تجدیدپذیر توسط اتحادیه 

اروپا با‌عنوان »معامله سبز«3 که با وضع محدودیت هایی برای 
انتشار متان، تحریم کامل واردات گاز از روسیه را تسهیل می کند.

-

1. EuRoPol Gaz
2. Arctic Lng 2
3. Green Deal
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2-4. وضعیت صادرات انرژی روسیه بعد از بحران اوکراین
در این بخش به صادرات انرژی روسیه با تأکید بر نفت و گاز و سهم اروپا بعد از بحران اوکراین و تغییرات صورت گرفته در آن پرداخته می شود. 

1-2-4. صادرات نفت خام و فراورده های نفتی
تحریم های اتحادیه اروپا بر واردات نفت خام روسیه از دسامبر 2022 اجرایی شد و نیز اتحادیه اروپا و گروه جی-7 سقف قیمتی 60 دلار را برای 
معاملات نفتی روسیه با سایر کشورها تعیین کردند. همان طور که در شکل 7 مشخص است، در سال 2023 روسیه به‌طور متوسط 4.6 میلیون 
بشکه در روز نفت خام صادر کرده که در مجموع نسبت به پیش از بحران اوکراین )سال 2021( 300 هزار بشکه در روز )6 درصد( کاهش یافته 
 است. در این بین صادرات نفت از طریق خط لوله 450 هزار بشکه در روز کاهش داشته و صادرات از طریق نفتکش 150 هزار بشکه در روز افزایش 

پیدا کرده  است )شکل ۸( ]2، 12[. 

شکل 7. صادرات نفت خام روسیه از سال 2014 تا 2023 ]2[

شکل 8. صادرات نفت خام روسیه به تفکیک مقصد از طریق الف( خط لوله و ب( کشتی از سال  2019 تا 2023 ]13[
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روسیه در سال 2023 حدود 650 هزار بشکه در روز از نفت خام صادراتی خود را به اروپا )400 هزار بشکه در روز آن به اتحادیه اروپا( ارسال 
کرده است که این میزان نسبت به سال 2021 حدود 1850 هزار بشکه در روز کاهش را نشان‌ می دهد. لذا سهم اروپا در نفت خام صادراتی 
روسیه از ۴۸ درصد به ۹ درصد کاهش یافته که این کاهش صادرات نفت خام عمدتاًً با افزایش صادرات به هند و تا حدی با افزایش صادرات 

به چین جبران شده است )شکل ۹(. 

شکل 9. تغییرات سهم مقاصد صادرات نفت خام روسیه قبل و بعد از بحران اوکراین ]13[

اگرچه به‌علت تحریم اتحادیه اروپا و وضع سقف قیمتی بر نفت صادراتی روسیه، این نفت همچنان ب ا قیمتی کمتر از قیمت در شرایط عادی 
فروخته می شود، اما اثر سقف قیمتی بعد از شش ماهه اول اعمال آن به‌تدریج کاهش  یافته‌ است )شکل ۱۰(.

شکل 10. قیمت نفت های صادراتی روسیه )اورال و اسپو( و اختلاف آن با شاخص برنت از سال 2021 تا اوت 2024 ]14[
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صادرات فراورده های نفتی روسیه در سال 2023 حدود 2.65 میلیون بشکه در روز بوده که نسبت به دو سال قبل حدود 150 هزار بشکه )5 
درصد( کاهش یافته  است. صادرات فراورده روسیه به اتحادیه اروپا نیز از 1.1 میلیون بشکه در روز به 150 هزار بشکه در روز رسیده ]15[ که 

با افزایش صادرات فراورده به ترکیه، چین، جنوب شرق آسیا، آمریکای لاتین و هند جبران شده است )شکل 11(.

شکل 11. صادرات فراورده های نفتی روسیه به تفکیک مقصد از سال 2019 تا 2023 ]16[

2-2-4. صادرات گاز طبیعی
برخلاف صادرات نفت روسیه، صادرات گاز طبیعی این کشور در ســال 2023 کاهش قابل توجهی نسبت به پیش از بحران اوکراین داشته 
است. کل صادرات گاز روسیه در ســال 2021 برابر با 241 میلیارد مترمکعب بود که این مقدار در سال 2023 به 142 کاهش یافته ‌است. 
در این بین، صادرات گاز روسیه به اروپا از طریق خط لوله از 183 میلیارد مترمکعب )154 از آن به اتحادیه اروپا( به 50 میلیارد مترمکعب 
در سال 2023 کاهش یافته که 26 میلیارد مترمکعب  آن به اتحادیه اروپا صادر شده است )شکل 12(. صادرات ال‌ان‌جی روسیه به اروپا از 
16 )13 میلیارد مترمکعب به اتحادیه اروپا( در ســال 2021، به 18 میلیارد مترمکعب )تنها به اتحادیه اروپا( در سال 2023 رسیده است 
)شکل ۱۳( ]2[. علت افزایش جزئی صادرات ال‌ان‌جی روسیه به اتحادیه اروپا )در مقایسه با کاهش صادرات از طریق خط لوله( را سیاست 
اتحادیه اروپا )و ایالات متحده( برای توسعه ال‌ان‌جی به‌منظور جهانی سازی بازار گاز و نیز کاهش نفوذ گازپروم )شرکت دولتی گاز روسیه( 
می توان دانست.1 صادرات گاز به ترکیه نیز نسبت به دو سال قبل با کاهشی حدود 20 درصدی از 26 به 21 میلیارد مترمکعب رسیده است 
که البته ارتباطی با تحریم ها نداشته و عمده آن به‌علت بالا رفتن قیمت گاز ترکیه متأثر از افزایش قیمت در اروپا و متعاقباًً کاهش مصرف 

گاز در این کشور بوده است.2 

1. صادرات ال ان جی روسیه به اروپا از طریق شرکت خصوصی نواتک )1RYDWHN( انجام می شود.
2. ترکیه در قراردادهای جدید خود با روسیه قیمت گاز را به جای الگوی متصل به نفت، مبتنی‌بر هاب تی تی اف اروپا تنظیم کرده است.
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شکل 12. صادرات گاز روسیه از طریق خط لوله به تفکیک مقصد از سال 2010 تا 2023 ]15[

شکل 13. صادرات گاز روسیه از طریق ال ان جی به تفکیک مقصد از سال 2010 تا 2023 ]15[

شکل 14 تغییرات سهم مقاصد اصلی صادراتی روسیه را در سبد صادرات گاز این کشور نشان می‌دهد. اگرچه سهم اتحادیه اروپا 
در صادرات گاز این کشور از ۶۹ درصد به ۳۲ درصد کاهش یافته، اما در ســال ۲۰۲۳ همچنان این اتحادیه مقصد اصلی صادرات 
گاز روسیه بوده اســت. در مقابل، ســهم چین و ترکیه در ســبد صادرات گاز روسیه افزایش یافته و به ترتیب به ۲۳ و ۱۷ درصد 

رسیده است.
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شکل 14. تغییرات سهم مقاصد صادرات گاز طبیعی روسیه قبل و بعد از بحران اوکراین ]15[

با توجه به اینکه ظرفیت صادرات گاز روسیه عمدتاًً از طریق خط لوله و از میادین غربی این کشور بوده است، جایگزینی خریداران اروپایی 
گاز روسیه به‌سادگی صادرات نفت نبوده اســت. روسیه تلاش کرده با افزایش صادرات گاز به چین و کشورهای آسیای میانه، گاز مازاد 
خود را بعد از کاهش واردات اروپا مورد اســتفاده قرار دهد. با‌این‌وجود، مجموع صادرات گاز این کشور نسبت به پیش از بحران اوکراین 

به‌لحاظ حجمی کاهش 41 درصدی را نشان‌ می‌دهد.
در راســتای جایگزینی خریداران گاز اروپایی روسیه، صادرات به چین از طریق خط لوله پاور آو سیبریا 1 از 10 میلیارد مترمکعب در 
سال 2021، به 22.7 میلیارد مترمکعب در سال 2023 رسیده و انتظار می‌رود در سال 2025 به حداکثر ظرفیت آن یعنی 38 میلیارد 
مترمکعب در سال برسد. قرارداد خط لوله شرق دور با حجم ارســالی 10 میلیارد مترمکعب هم امضا شده است که طبق برنامه از سال 
2027 شروع به کار خواهد کرد که البته به نظر می‌رسد با تأخیری سه تا چهار ساله مواجه شود. همچنین، دولت روسیه در نظر دارد خط 
لوله پاور آو سیبریا 2 با ظرفیت 50 میلیارد مترمکعب در س��ال را نیز احداث کند که تاکنون با چین به توافق نهایی نرسیده اســت. لذا 
پیش‌بینی می شود صادرات از این خط لوله تا ســال 2030 به 15 میلیارد مترمکعب و تا 2035 به 50 میلیارد مترمکعب در سال برسد 
که در این صورت مجموع صادرات گاز روسیه به چین در سال 2035 حدود 100 میلیارد مترمکعب خواهد بود. کشورهای آذربایجان 

و ازبکستان نیز افزایش های جزئی در واردات گاز از روسیه داشته‌اند ]13[. 
3-2-4. صادرات زغال‌سنگ

در سال 2021 صادرات زغال‌سنگ روسیه معادل 230 میلیون تن بوده که حدود یک سوم این مقدار )معادل 77 میلیون تن( به مقصد 
اروپا ارسال شده که 51 میلیون تن آن سهم اتحادیه اروپا بوده اســت. چین نیز یکی از مقاصد اصلی صادرات زغال‌سنگ روسیه در این 
سال بوده است. صادرات زغال‌سنگ روسیه در سال 2023 با کاهش 9 درصدی  نســبت به سال 2021، به 210 میلیون تن رسیده که 
سهم اروپا در این آمار حدود 35 میلیون تن )12 میلیون تن آن اتحادیه اروپا( می باشــد ]17[. افزایش صادرات به چین، هند و ترکیه 

باعث شده است کاهش حجم صادرات به اتحادیه اروپا تا حد بالایی جبران شود )شکل 15(. 
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شکل 15. صادرات زغال سنگ روسیه به تفکیک مقصد از سال 2021 تا سپتامبر 2023 ]17[

4-2-4. صادرات برق
کل تولید برق روسیه در سال 2021 حدود 1170 میلیارد کیلووات- ساعت در سال بوده که از این مقدار نزدیک به 2 درصد آن صادر شده و 
درآمد 1.2 میلیارد دلاری برای این کشور داشته است. از مجموع صادرات 22.9 میلیارد کیلووات- ساعتی روسیه در این سال، 13 میلیارد 
کیلووات- ساعت به اروپا و عمدتاًً کشورهای بالتیک صادر شده است. با توجه به سهم کم واردات از روسیه در سبد مصرف برق اروپا، واردات از 
روسیه بعد از شروع درگیری های اخیر در اوکراین و در سال 2023 به صفر رسیده است ]11[. مطابق شکل 16، کل صادرات برق روسیه نیز 
با 50 درصد کاهش به 10.7 میلیارد کیلووات- ساعت در سال 2023 رسیده و در حال حاضر چین و قزاقستان مقصد اصلی برق صادراتی این 

کشور محسوب می شوند ]18، 19[.

شکل 16. صادرات برق روسیه به تفکیک مقصد از سال 2021 تا 2023 ]21-19[
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5-2-4. جمع بندی تغییرات در تجارت انرژی روسیه
با توجه به آمار چهار قسمت قبلی، به طور خلاصه تصویر کلی حجم صادرات انرژی روسیه در سال 2023  به تفکیک نوع حامل انرژی و مقصد 
صادراتی )اتحادیه اروپا و سایر کشورها( مطابق شکل 17 بوده است. برای مقایسه، آمار مربوط به سال های 2021 )قبل از بحران اوکراین( و 
2019 )قبل از همه گیری کرونا( نیز در این شکل آورده شده است. شکل 18 نیز تغییرات نسبی حجم صادرات انرژی روسیه در سال 2023 
را نسبت به سال 2021 نمایش می دهد. همان طور که در این دو شکل مشخص است، صادرات برق روسیه به اروپا بیشترین کاهش را به لحاظ 
سهم داشته و به طور کامل به صفر رسیده است. حامل های دیگر انرژی نیز هر کدام بیشتر از 70 درصد کاهش در صادرات به اروپا در سال 2023 
نسبت به دو سال قبل داشته اند. اما این کاهش صادرات به اروپا تا حدی توسط مقاصد دیگر جبران شده است. لذا در مجموع از لحاظ کل حجم 
صادرات روسیه در سال 2023، برق 53 درصد، گاز 41 درصد، زغال سنگ 9 درصد، نفت خام 6 درصد و فراورده های نفتی 5 درصد نسبت به 

سال 2021 کاهش صادرات را تجربه کرده اند.

شکل 17. تصویر کلی صادرات انرژی روسیه به اتحادیه اروپا و سایر کشورها در سال‎های 2019، 2021 و 2023

مأخذ:‌ محاسبات نویسنده.
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شکل 18. تغییرات نسبی حجم صادرات انرژی روسیه در سال 2023 نسبت به سال 2021

مأخذ: همان.

در شکل ۱۹ درآمد صادرات انرژی روسیه از سال 2019 تا سال 2023 نمایش داده شده است. مطابق شکل، مجموع درآمد صادرات انرژی روسیه 
در سال 2023 نسبت به سال 2021 )پیش از بحران اوکراین( حدود 2.2 میلیارد دلار )0.9 درصد( کاهش یافته است. بدین صورت که درآمد حاصل 
از صادرات گاز طبیعی، نفت خام و برق به ترتیب حدود 15.7، 10.9 و 0.8 میلیارد دلار کاهش یافته و در مقابل، درآمد ناشی از صادرات فراورده های 
نفتی و زغال سنگ هرکدام 12.6 میلیارد دلار افزایش یافته است. در واقع به رغم کاهش حجم صادرات روسیه در هر پنج حامل انرژی بررسی  شده در 
این گزارش، به علت بالا رفتن قیمت حامل های انرژی به لحاظ ارزش، تغییر کمتری در درآمد کلی روسیه ایجاد شده است. گفتنی است، آمار سال 
2022 به علت شرایط نوسانات شدید و گذرا به لحاظ قیمتی و اینکه هن وز کشورهای اروپایی به طور جدی اقدام به کاهش واردات از روسیه نکرده بودند، 
درآمد روسیه به طور بی سابقه ای افزایش پیدا کرده بود و آمار این سال نمی‌تواند مبنای خوبی برای مقایسه باشد. سال 2020 نیز به دلیل محدودیت ه ای 

ناشی از همه گیری کرونا، درآمد صادرات انرژی  روسیه کاهش ناگهانی داشته و لذا این سال نیز نمی تواند به عنوان سال معیار مورد توجه قرار گیرد.

شکل 19 درآمد صادرات انرژی روسیه به تفکیک حامل انرژی از سال 2019 تا 2023 

مأخذ:  همان.
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گفتنی است، به‌علت محدودیت های ارائه اطلاعات صادرات انرژی از سوی نهادهای رســمی روسیه بعد از بحران اوکراین، آمارهای ارائه شده 
بر اساس تخمین حجم و قیمت های صادراتی توسط مؤسســات مختلف بوده و عمدتاًً آمار رسمی برای بعد از سال 2021 در دسترس نیست. 
با این حال، مقایسه محاسبات گزارش حاضر با تخمین های ارائه  شده در گزارش های مؤسسات دیگر نشان می‎ دهد اعداد محاسبه  شده در این 

گزارش از درجه اطمینان مناسبی برخوردار است و می توان خطای آن را برای اعداد مجموع حجم و مجموع ارزش تجارت 5± درصد دانست.

5. جمع بندی و نتیجه گیری
روسیه یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان انرژی، به ویژه نفت و گاز، در جهان محسوب می شود و تا پیش از شروع بحران اوکراین در سال 2022 
اروپا مقصد اصلی صادرات انرژی این کشــور بود. اما بعد از تنش های بین روسیه و اوکراین و با وضع تدریجی تحریم های غرب علیه روسیه، 
صادرات انرژی روسیه به اروپا به‌شدت کاهش یافت. بررسی وضعیت صادرات انرژی روسیه در سال 2023 نشان‌می دهد به‌رغم کاهش 74 تا 
100 درصدی حجم صادرات حامل‌های مختلف انرژی به اتحادیه اروپا نسبت به سال 2021، آمار کل درآمد صادرات انرژی روسیه در سال 

2023 نسبت به سال 2021 کاهش کمتری، حدود 2.2 میلیارد دلار )0.9 درصد(، را تجربه کرده است.
عدم کاهش جدی کل درآمد روسیه از صادرات انرژی در سال 2023 نسبت به سال 2021، تا حدی به‌علت جایگزینی کشورهای دیگر به‌جای 
اروپا برای صادرات انرژی از سوی روسیه و بخشی نیز به علت افزایش قیمت انرژی نسبت به پیش از تنش های اوکراین بوده است. در صادرات 
نفت خام، افزایش قابل توجه صادرات به هند و تا حدی به چین، عمده کاهش صادرات به اروپا را جبران کرده است. در صادرات فراورده های 
نفتی نیز ترکیه، چین و جنوب شرق آسیا جایگزین مقاصد پیشین در اروپا شــده اند. در صادرات زغال‌سنگ نیز بعد از وقوع بحران اوکراین، 
چین، ترکیه و هند بیشتر مورد توجه روسیه قرار گرفته اند. صادرات برق روسیه هم به رغم اینکه کاهش بیش از 50 درصدی را تجربه کرده و 
نتوانسته بازاری برای جایگزینی اروپا پیدا کند، اما با توجه به درآمد حدود یک میلیارد دلاری صادرات برق برای روسیه، کاهش صادرات این 

حامل انرژی چندان موضوع قابل توجهی محسوب نمی شود.
اما بیشترین آسیب در صادرات انرژی روسیه بعد از بحران اوکراین در مورد صادرات گاز طبیعی بوده است. روسیه به‌علت دشواری جایگزینی صادرات 
از طریق خط لوله تاکنون نتوانسته به‌طور جدی بازارهای جایگزین اروپا برای خود ف راهم کند و حدود 120 میلیارد مترمکعب از صادرات این کشور 
در سال 2023 نسبت به دو سال قبل کاهش یافته  است، اما با دو اقدام به‌دنبال جبران کامل کاهش صادرات به اروپاست. اولًاً افزایش صادرات از طریق 
خطوط لوله موجود و جدید به چین، کشورهای آسیای میانه، ترکیه و ایران و ثانیاًً توسعه پایانه های ال ان جی برای صادرات به مقاصد دورتر. با توجه به 
هزینه بالاتر ال ان جی و فناوری های خارج از دسترس روسیه برای صادرات در حجم های بزرگ، تقاضای بالای انرژی چین و نیز روابط مناسب روسیه 
با چین، به نظر می رسد تا 10 سال آینده چین به بزرگ ترین مقصد صادرات گاز روسیه تبدیل شود که عمده آن از طریق خط لوله خواهد بود. ضمناًً 

باید در نظر داشت با افزایش احتمال حل و فصل بحران اوکراین، این احتمال وجود دارد که صادرات گاز روسیه به اروپا افزایش یابد.
با توجه به این شرایط، به نظر می‌رســد محدودیت روسیه در صادرات به اروپا و به ســایر بازارها به‌ویژه در صادرات گاز می تواند تهدیدها و 
فرصت هایی برای ایران داشته باشد. روسیه برای جبران کاهش صادرات خود به اروپا به دنبال گزینه های دیگر است. این وضعیت فرصتی برای 
ایران محسوب می شود تا با واردات این گاز و صادرات آن به کشورهای منطقه )و البته اجتناب از مصرف آن در داخل(، نقش‌آفرینی خود در 
معادلات انرژی را افزایش داده و در راستای اهداف قانون برنامه هفتم پیشرفت، خود را به مرکز مبادلات )هاب( انرژی منطقه با تمرکز بر تجارت 
گاز طبیعی تبدیل کند. با توجه به اینکه روسیه گزینه های دیگر از جمله افزایش صادرات از طریق خط  لوله به چین و ترکیه و توسعه پایانه های 
ال ان جی را نیز پیش روی خود دارد، در صورت انفعال در این موضوع ممکن است علاوه بر از دست رفتن این فرصت و صادرات عمده گاز روسیه 
از طریق گزینه های دیگر، حتی بازارهای منطقه ای گاز ایران نیز مورد تهدید واقع شود. لذا جمهوری اسلامی باید با رویکردی فعالانه با هدف 
توافقی برد- برد و با اولویت خرید‌و فروش و سپس سواپ، اقدام به واردات گاز روسیه با حجم بالا و صادرات آن به کشورهای منطقه کند و از 
مزایای سیاسی، امنیتی و اقتصادی آن بهره مند شود. در درجه بعدی، فرصت دیگر در شرایط فعلی روسیه واردات برق این کشور و صادرات 
آن به کشورهای منطقه به ویژه عراق است. با توجه به کاهش صادرات برق روسیه بعد از بحران اوکراین و نیز تفاوت زمانی اوج تقاضای برق در 
روسیه و منطقه غرب آسیا، با توسعه اتصال بین خطوط برق ایران و روسیه می توان از ظرفیت این کشور برای تجارت برق استفاده کرد؛ البته 

به نحوی که در مجموع موجب کاهش تراز تجارت انرژی کشور نشود.
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منابع و مآخذ 

جدول 4. پیشنهاد توصیه سیاستی ویژه گزارشات راهبردی/نظارتی

ردیف
نوع توصیه

توصیه سیاستی
الزامات 
و قیود 
اجرایی

دستگاه 
متولی

دستگاه 
معین

زمان بندی اجرا 
)کوتاه مدت، 

میان مدت، بلندمدت(
ملاحظات

اصلاح**تداوم*

1¢

واردات گاز از 
روسیه و صادرات 
آن به کشورهای 

منطقه

وزارت امور وزارت نفت 
عدم مصرف گاز جهت میان مدتخارجه

پوشش ناترازی انرژی

2¢

واردات برق از 
روسیه و صادرات 
آن به کشورهای 

منطقه

وزارت امور وزارت نیرو
میان مدتخارجه

عدم مصرف برق جهت 
پوشش ناترازی انرژی، 
به نحوی که تراز خالص 
واردات و صادرات برق 

مثبت شود
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شكل 5.  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

اگرچه جایگزینی خریداران و افزایش قیمت باعث شده  درآمد روسیه از کل صادرات انرژی کاهش محدودی داشته باشد، اما با این حال عملكرد  نامطلوب محیط‌زیستی
کاهش جدی صادرات گاز روسیه فرصتی جدی برای واردات وصادرات این گاز توسط ایران به کشورهای منطقه جهت تحقق اهداف برنامه 

هفتم محسوب می‌شود.

گزیده سیاستی


